

# بر نام او که نامش بهترین غزل زندگی است

انجمن علمی آموزش معلمان زبان و ادبیات فارسی استان قم برگزار می‌کند:

## شبه‌نامه دوازدهمین جشنواره فرهنگی، ادبی (مسابقه) مشاعر دانش آموزی

با سلام و احترام، نظر به اهمیت حفظ شعر در تقویت ذهن و حافظه و برای ایجاد انگیزه و شکوفایی توانمندی‌های ادبی و ذوقی دانش‌آموزان به آگاهی می‌رساند، انجمن علمی آموزشی معلمان زبان و ادب فارسی استان قم در سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ **دوازدهمین جشنواره فرهنگی، ادبی مشاعر دانش‌آموزان** را برگزار می‌کند:

- ۱- مشاعره برای دانش‌آموزان علاقه‌مند و داوطلب دوره ابتدایی «پایه‌های پنجم و ششم»، دوره اول و دوم متوسطه برگزار می‌گردد.
- ۲- دانش‌آموزان داوطلب و علاقه‌مند باید ثبت نام نمایند. شرکت دانش‌آموزان مدارس در جشنواره مشاعره داوطلبانه و آزاد است و از لحاظ تعداد نفرات محدودیتی برای ثبت نام وجود ندارد. پیشنهاد می‌شود مدارس از دانش‌آموزان داوطلب به صورت گروهی ثبت نام و هزینه ثبت نام را یکجا واریز نمایند و اصل فیش واریزی تحویل مسئول ثبت نام و تصویر آن در مدرسه نگهداری شود.
- ۳- جشنواره حضوری و شفاهی در دو مرحله: نخست (ناحیه‌ای) و دوم (استانی) اجرا خواهد شد.
- ۴- مسابقه مشاعره به تفکیک جنسیت برگزار می‌گردد.
- ۵- سعی می‌شود در مرحله نخست، دانش‌آموزان به تفکیک ناحیه از طریق قرعه‌کشی گروه‌بندی می‌شوند و پس از رقابت‌ها دانش‌آموزان برگزیده به مرحله استانی (دوم) راه می‌یابند.
- ۶- دانش‌آموزان در مرحله استانی با توجه به دوره تحصیلی با هم رقابت خواهند کرد و اعلام نتیجه هم به صورت دوره تحصیلی خواهد بود نه پایه تحصیلی.
- ۷- جشنواره ادبی مشاعره در سه بخش برگزار می‌شود:

ردیف	عنوان بخش	سقف امتیاز	توضیحات
۱	<b>خوانش حفظی یک غزل</b> الف) دانش‌آموزان دوره ابتدایی باید چهار (۴) غزل‌های شماره یک، دو، سه و چهار را به طور کامل حفظ باشند. ب) دانش‌آموزان دوره متوسطه اول و دوم باید هر شش (۶) غزل را به طور کامل حفظ باشند. داوران گرامی شماره غزل را برای خوانش دانش‌آموزان با قرعه مشخص خواهند نمود.	۱۵	غزل‌ها پیوست همین اطلاعیه است. خوانش غزل دیگری بجز غزل مشخص شده از طریق قرعه، فقط پنج (۵) امتیاز خواهد داشت.
۲	مشاعره شتاب میان اعضای گروه	۵۰	حداکثر ۱۰ دور
۳	مشاعره کاربرد واژگان در بیت	۳۰	۶ واژه برای هر نفر (هر واژه ۵ امتیاز) واژه‌ها پیوست همین اطلاعیه است.
	کیفیت خوانش و لحن در انتقال حس و حال شعر و شاعر	۵	در پایان مسابقه هر گروه امتیاز این ستون از ۵ تا ۱ منظور خواهد شد.

۸- در همه بخش‌های سه‌گانه مشاعره، رعایت نکردن لحن و آهنگ، نادرست خوانی، درنگ بیش از ۳ تا ۵ ثانیه، نارساخوانی، تکرار بیت میان اعضای گروه و... امتیاز منفی دارد و از سقف امتیازها کسر خواهد شد. در ضمن در خوانش بیت‌ها، ملاک شکل مکتوب (حروف) است نه ملفوظ. همچنین با توجه به اهمیت و کیفیت خوانش و لحن در انتقال حس و حال شعر و شاعر ۵ امتیاز برای این منظور در نظر گرفته شده است.

۹- در راستای تأمین بخشی از هزینه‌ها ده هزار (۱۰۰۰۰) تومان برای ثبت نام تعیین شده، که باید به حساب شماره (۰۲۱۰۸۹۷۸۸۹۰۰۸) بانک صادرات شعبه صدوق (قابل پرداخت در کلیه شعب بانک صادرات)، به نام انجمن علمی آموزشی معلمان زبان و ادبیات فارسی استان قم، واریز و اصل فیش هنگام ثبت نام تحویل گردد.

## دنباله شیوه‌نامه دوازدهمین جشنواره فرهنگی، ادبی (مسابقه) مشاعره دانش آموزی

۱۰- کتاب «شبی برای مشاعره» برای بهره‌برداری علاقه‌مندان به عنوان منبع مسابقه پیشنهاد و با تخفیف ۲۰ درصد و قیمت ۸۰۰۰ تومان در مکان ثبت‌نام عرضه می‌گردد. خرید کتاب «شبی برای مشاعره» اختیاری است و دانش‌آموزان می‌توانند از هر کتاب مساعره دیگری استفاده کنند.

۱۱- در بخش مشاعره واژگان، داوران گرامی به قید قرعه و اژه‌ای را اعلام می‌کنند و دانش‌آموزان باید بیت‌ی بخوانند که واژه در آن باشد. برای هر دانش‌آموز (۶) شش واژه در نظر گرفته شده و این بخش ۳۰ امتیاز دارد. جدول واژگان پیوست همین اطلاعیه است.

۱۲- مرحله نخست جشنواره ادبی مشاعره نیمه اول اسفند ۱۳۹۷ برگزار و قبل از زمان اجرا با صدور اطلاعیه، زمان و مکان مسابقه اعلام خواهد شد.

۱۳- مرحله دوم در نیمه دوم فروردین ۱۳۹۸ اجرا خواهد شد.

۱۴- به پیشنهاد انجمن، برای مدیران و معلمان که دانش‌آموزان آنان رتبه اول تا سوم استانی را به دست آورند، ناحیه مربوط لوح تقدیر صادر می‌نماید.

۱۵- مشخصات دانش‌آموزان ثبت نام شده در مدرسه به تفکیک پایه در نمونه برگه به شیوه جدول پایین تهیه و همراه فیش واریزی تحویل گردد:

**زمان و مکان تحویل فهرست داوطلبان و اصل فیش واریزی:**

**مکان:** خیابان مصلی قدس جنوبی، کوچه شماره (۴)، جنب مرکز تحقیقات علمی و فنی پروفیسور حسابی.

**زمان:** ۲۲ دی ماه تا ۱۰ بهمن ماه ۱۳۹۷ بجز روزهای پنجشنبه و تعطیل؛ ساعت: ۸ صبح تا ۱۲/۳۰

یادآوری: در صورت ضرورت برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره: ۰۹۱۲۲۵۳۷۳۱۶ (آقای ابراهیم زاده) تماس بگیرید یا به پایگاه اطلاع رسانی انجمن به نشانی: [www.parheeb.ir](http://www.parheeb.ir) نگاه کنید.

انجمن علمی آموزشی معلمان زبان و ادبیات فارسی استان قم - آبان ماه ۱۳۹۷

نمون برگ ثبت دانش آموزان شرکت کننده در جشنواره فرهنگی، ادبی مشاعره دانش آموزی انجمن معلمان زبان و

ادبیات فارسی استان قم - سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷

مدرسه: ..... دوره تحصیلی: ..... ناحیه: .....

ردیف	نام	نام خانوادگی	پایه تحصیلی	توضیحات

امضای مدیر

مهر مدرسه

غزل های بخش سوم مرحله نخست دوازدهمین جشنواره فرهنگی، ادبی مشاعر دانش آموزی - سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷

یادآوری: الف) دانش آموزان دوره ابتدایی باید چهار ( ۴ ) غزل: غزل های شماره یک، دو، سه و چهار را به طور کامل حفظ باشند.  
ب) دانش آموزان دوره متوسطه اول و دوم باید هر شش ( ۶ ) غزل را به طور کامل حفظ باشند.

### غزل شماره یک

ما ز یاران چشم یاری داشتیم	خود غلط بود آنچه می پنداشتیم
تا درخت دوستی بر کی دهد	حالیا رقتیم و تخمی کاشتیم
گفت و گو آیین درویشی نبود	ور نه با تو ماجراها داشتیم
شیوه چشمت فریب جنگ داشت	ما غلط کردیم و صلح انگاشتیم
گلبن خُستت نه خود شد دلفروز	ما دم همت بر او بگماشتیم
نکته ها رفت و شکایت کس نکرد	جانب حرمت فرو نگذاشتیم
گفت خود دادی به ما دل، حافظا	ما محصل برکسی نگماشتیم

«خواجه حافظ شیرازی»

### غزل شماره دو

شربتتی از لب لعلش نجشیدیم و برفت	روی مه پیکر او سیر ندیدیم و برفت
گویی از صحبت ما نیک به تنگ آمده بود	بار بریست و به گردش نرسیدیم و برفت
بس که ما فاتحه و حرز یمانی خواندیم	وز پیاپی اش سوره اخلاص دمیدیم و برفت
عشوه دادند که بر ما گذری خواهی کرد	دیدنی آخر که چنین عشوه خریدیم و برفت
شد چمان در چمن حسن و لطافت لیکن	در گلستان وصالش نجمیدیم و برفت
همچو حافظ همه شب ناله و زاری کردیم	کای دریغا به وداعش نرسیدیم و برفت

«خواجه حافظ شیرازی»

### غزل شماره سه

تن آدمی شریف است به جان آدمیت	نه همین لباس زیباست نشان آدمیت
اگر آدمی به چشم است و دهان و گوش و بینی	چه میان نقش دیوار و میان آدمیت؟...
به حقیقت آدمی باش وگرنه مرغ باشد	که همین سخن بگوید به زبان آدمیت
مگر آدمی نبودی که اسیر دیو ماندی؟	که فرشته ره ندارد به مکان آدمیت
اگر این درنده خوبی ز طبیعتت بمیرد	همه عمر زنده باشی به روان آدمیت
رسد آدمی به جایی که بجز خدا نبیند	بنگر که تا چه حد است مکان آدمیت
طیران مرغ دیدی، تو ز پای بند شهوت	به درآی تا ببینی طیران آدمیت
نه بیان فضل کردم که نصیحت تو گفتم	هم از آدمی شنیدیم بیان آدمیت

«سعدی شیرازی»

## غزل‌های بخش سوم مرحله نخست جشنواره فرهنگی، ادبی مشاعرۀ دانش‌آموزی

سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷

### غزل شماره چهار

در آن نفس که بمیرم در آرزوی تو باشم  
به وقت صبح قیامت که سر ز خاک برآرم  
به مجمعی که درآیند شاهدان دو عالم  
به خوابگاه عدم گر هزار سال بخُسم  
ز خواب عاقبت آگه به بوی موی تو باشم  
جمال حور نجویم، دوان به سوی تو باشم  
می بهشت نوشم ز دست ساقی رضوان  
هزار بادیه سهل است با وجود تو رفتن  
و گر خلاف کنم سعدیا، به سوی تو باشم  
«سعدی شیرازی»

### غزل شماره پنج

هر کسی را نتوان گفت که صاحب نظر است  
نه هر آن چشم که بینند سیاه است و سپید  
هر که در آتش عشقش نبود طاقَتِ سوز  
گر من از دوست بنالم، نفسم صادق نیست  
آدمی صورت اگر دفع کند شهوت نفس  
شربت از دست دلارام چه شیرین و چه تلخ  
ور به تیغم بزنی با تو مرا خصمی نیست  
دست سعدی به جفا نگسلد از دامن دوست  
عشقبازی دگر و نفس پرستی دگر است  
یا سبیدی ز سیاهی بشناسد، بصر است  
گو به نزدیک مرو کافت پروانه پَر است  
خبر از دوست ندارد که ز خود با خبر است  
آدمی خوی شود، ور نه همان جانور است  
بده ای دوست که مستسقی از آن تشنه‌تر است  
خصم آنم که میان من و تیغت سپر است...  
ترک لولوُ نتوان گفت که دریا خطر است  
«سعدی شیرازی»

### غزل شماره شش

دوستان دختر رز توبه ز مستوری کرد  
آمد از پرده به مجلس عرقش پاک کنید  
مژدگانی بده ای دل که دگر مطرب عشق  
نه به هفت آب که رنگش به صد آتش نرود  
غنچه گلبن وصلم ز نسیمش بشکفت  
حافظ افتادگی از دست مده زان که حسود  
شد سوی محتسب و کار به دستوری کرد  
تا نگویند حریرفان که چرا دوری کرد  
راه مستانه زد و چاره مخموری کرد  
آن چه با خرقة زاهد می انگوری کرد  
مرغ خوشخوان طرب از برگ گل سوری کرد  
عرض و مال و دل و دین در سر مغروری کرد  
«خواجه حافظ شیرازی»

واژگان										ردیف	دوره
پیمان	سمند	صوفی	افسانه	تزویر	صبح	بشارت	شمع	شمشاد	جفا	۱.	ویژه دوره ابتدایی
توبه	قبا	تحفه	غنچه	پدر	گلستان	شب	خام	روزه	فنا	۲.	
حلاوت	بندگی	دریغ	جیب	نسیم	غریب	گل	داستان	رنج	شاهد	۳.	
خدا	غصه	عنان	وفا	صواب	سپاس	قلب	کلک	مسکین	غلط	۴.	
دریا	وصال	خزان	ثریا	سجاده	ثنا	عفاف	فاتح	حدیث	حوصله	۵.	
دعا	معامله	آبرو	ندامت	فتنه	افلاک	دل	اندیشه	روح	صفا	۶.	
سبغه	عارض	خَدَنگ	توسن	احسان	تدبیر	دوست	خُزن	مستغنی	مجنون	۷.	
سماع	غالیه	استغنا	دین	ایثار	پیر	دشمن	عابد	عارف	ناله	۸.	
عنایت	رضوان	خُلد	ثمر	التفات	عشق	سعادت	خس	کعبه	نرگس	۹.	
شَرنگ	رواق	خوان	ثواب	ایمن	قربیب	لطف	فقر	طلب	باغ	۱۰.	
فضل	قصه	گیتی	مونس	اهرمن	غم	دانا	مستور	حسد	نقش	۱۱.	
شَفق	زنگار	رجا	جبهه	طمع	فرجام	ثواب	زهد	خورشید	طبع	۱۲.	
شکنج	زنهار	خیل	جریده	بوریا	فراق	محبت	قبله	غلام	آرزو	۱۳.	ویژه دوره متوسطه اول و دوم
طاعت	ذُل	خطا	عیب	احتراز	شام	تقوی	صبا	بنیاد	اختیار	۱۴.	
طُرفه	محنت	غَمَاز	هایل	حرص	شادی	دانا	مرغ	قبول	فرهنگ	۱۵.	
طعنه	مستغنی	عَمَزه	هول	طَرَب	جوان	دانش	اقلیم	مهر	راستی	۱۶.	
عاریت	عبث	بقا	ملاحظت	مطرب	بلبل	شُکر	رشحه	آزادی	درستی	۱۷.	
عمر	زنخندان	عندلیب	نیام	عید	راز	قیامت	شحنه	زلف	آدم	۱۸.	
عهد	مُصاحب	عوغا	رند	پاداش	عدل	آفتاب	نصیحت	آستان	کرامت	۱۹.	
فرصت	کیما	عُجب	حرص	تفرقه	چمن	کوشش	سحر	گنج	نعمت	۲۰.	
محتاج	زوال	دُرد	جان	آفت	سرو	توحید	فراغ	عرش	مهمان	۲۱.	
ملامت	محنتسب	عیار	نیشتن	ورع	صبا	صورت	گبر	هوس	روشنی	۲۲.	
ملول	میوه	عُطارد	معزول	شهد	گلشن	سیرت	درخت	حلقه	مهتاب	۲۳.	
نیایش	مذهب	أشفته	خسته	مادر	تقدیر	روز	ثنا	کمان	ثروت	۲۴.	
هجران	رحیل	خَرَف	دروغ	خرقه	بستان	عصمت	پخته	ملالت	مشعل	۲۵.	

یادآوری:

♦ ۲۵۰ واژه در جدول بالا آمده است. ۱۲۰ واژه (ردیف ۱ تا ۱۲) برای داوطلبان دوره ابتدایی در نظر گرفته شده است و همه

۲۵۰ واژه برای دانش آموزان متوسطه اول و دوم.

♦ در بخش سوم مسابقه مشاعره ۶ (شش) واژه از واژگان بالا در شش نوبت به هر دانش آموز ارائه می شود. دانش آموزان

باید بیستی بخوانند که این واژه در آن بیت باشد. هر واژه ۵ (پنج) امتیاز دارد.